
 

 

 
INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA NUESTRA SEÑORA DE LAS 

MERCEDES 
NIT. 890.706.096 

ICONONZO – TOLIMA 
 

 

  ACUERDO N° 003 
(ABRIL  13  DE 2021) 

 

Por medio del cual se la Adición al presupuesto de los Fondos de Servicios Educativos del plantel para 

la vigencia fiscal comprendida del  1º de enero al 31 de diciembre de 2021, de acuerdo al Decreto 

1075 del 26 de Mayo de 2015. 

 

El Consejo Directivo de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA TECNICA NUESTRA SEÑORA DE LAS 

MERCEDES   en su calidad de Administrador de los Fondos de Servicios Educativos, en uso 

de sus facultades  legales y en especial las conferidas en el articulo14 de la Ley 715 de 2001 y 

el Decreto 1075 del 26 de  Mayo 2015, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el Consejo Directivo de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA TECNICA NUESTRA SEÑORA DE LAS 

MERCEDES  está facultado para efectuar traslados presupuestales, adiciones y modificaciones del 

flujo de caja, y PAC. 

 

Que la Administración y funcionamiento del  Fondo de Servicios Educativos existente en la  en la 

institución Educativa se regirá y se ajustará a las normas establecidas en el Artículo,  182, de la Ley 

115 de 1.994 y el  Decreto 1075 del 26 de Mayo de 2015. 

 

Que el Ministerio de Educación Nacional, confirió recursos para calidad educativa en el mes de 

Febrero por la vigencia 2021 a través de la Resolución N° 002891 del 24 de Febrero de 2021, por 

valor de $45,006,917 (Cuarenta Y Cinco Millones Seis Mil Novecientos Diecisiete Pesos   M/Cte.). 

 

Que dentro del acuerdo de presupuesto, se contempló por recursos del Sistema General de 

Participaciones la suma de $39,000,000 (Treinta Y Nueve Millones De  Pesos M/Cte.). Por lo anterior 

se hace necesario adicionar el valor de $6,006,917 (Seis Millones Seis Mil Novecientos Diecisiete 

Pesos M/Cte.).    

 

Que por lo anterior, se hace necesario adicionar al presupuesto de la vigencia 2021. 

 

Que en virtud de lo anteriormente expuesto, 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO.-:   Adicionar el valor de $6,006,917 (Seis Millones Seis Mil Novecientos 

Diecisiete Pesos M/Cte.).    Al presupuesto de Ingresos para la vigencia fiscal 2021, así: 



 

 

 
INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA NUESTRA SEÑORA DE LAS 

MERCEDES 
NIT. 890.706.096 

ICONONZO – TOLIMA 
 

 

  ACUERDO N° 003 
(ABRIL  13  DE 2021) 

 
 

 
CODIGO 

PRESUPUESTAL  FUENTE  
CONCEPTO  

VALOR 

1 1 INGRESOS 6,006,917.00 

1.1   OPERACIONALES 6,006,917.00 

1.2 2 
TRANSFERENCIAS RECURSOS PUBLICOS - 
GRATUIDAD  

6,006,917.00 

1.2.1 2.1 Gratuidad - MEN  6,006,917.00 

  TOTAL  6,006,917.00 

 

ARTICULO SEGUNDO.-:   Adicionar el valor de $6,006,917 (Seis Millones Seis Mil Novecientos 

Diecisiete Pesos M/Cte.).    Al presupuesto de egresos para la vigencia 2021, así: 

 
CODIGO 

PRESUPUESTAL  FUENTE  
CONCEPTO  

VALOR 

2   GASTOS 6,006,917.00 

2.1   FUNCIONAMIENTO  6,006,917.00 
2.1.2.1.3   MATERIALES Y SUMINISTROS  2,006,917.00 
2.1.2.1.3.1 2.1 Materiales y Suministros  2,006,917.00 

2.1.2.1.5   
DOTACIÓN INSTITUCIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA  

4,000,000.00 

2.1.2.1.5.1 2.1 
Dotación Institucional de Infraestructura 
Educativa  

4,000,000.00 

  TOTAL ADICION 6,006,917.00 

 

ARTÍCULO TERCERO: Adiciónese el valor de $6,006,917.00 al el Plan Anual Mensualizado de Caja 

PAC, como instrumento de planeación que determina la disponibilidad mensual de recursos que 

servirá de base para efectuar los pagos correspondientes a los compromisos adquiridos y cuya 

sumatoria de las apropiaciones debe ser igual a lo planeado en el Presupuesto de Gastos del Fondo 

de Servicios Educativos de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA TECNICA NUESTRA SEÑORA DE LAS 

MERCEDES , del municipio de ICONONZO, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y 

31 de diciembre de 2021. 

 

ARTICULO CUARTO. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su aprobación. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

 

Para constancia se firma en la INSTITUCIÓN EDUCATIVA TECNICA NUESTRA SEÑORA DE LAS 

MERCEDES  de Municipio de ICONONZO, a los  13  días del mes de  Abril  del 2021. 

 



 

 

 
INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA NUESTRA SEÑORA DE LAS 

MERCEDES 
NIT. 890.706.096 

ICONONZO – TOLIMA 
 

 

  ACUERDO N° 003 
(ABRIL  13  DE 2021) 

 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

 

 

EDGAR GALLO DUARTE 

RECTOR 

 

 

 

   MANUEL FERNANDO REY                                    MAURICIO FERNANDO CABRERA 

   REP. PADRES DE FAMILIA                     REP. ASOPADRES DE FAMILIA 

 

 

 

 

 YANETH CIFUENTES BERNAL                 EDGAR GUZMAN LAUTERO 

REPRESENTANTE DOCENTES     REPRESENTANTE DOCENTES 

 

 

 

 

 LUZ MILENA BURGOS GARCIA                SOFIA VALENTINA RODRIGUEZ JIMENEZ 

 REP.  SECTOR PRODUCTIVO          REPRESENTANTE ALUMNOS 

 

 

 

 

FALCO CAROLINA CRUZ MORENO 

                                                   REPRESENTANTE EXALUMNOS 


